本件は、株式会社リクルートより東商記者クラブにて資料配布、

三井物産株式会社より貿易記者会にて資料配布を実施しております。

2007年 1月 24日

報道関係各位

三井物産株式会社

株式会社リクルート

三井物産とリクルートとの資本・業務提携のお知らせ

三井物産株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：槍田 松瑩、以下「三井物

産」）と株式会社リクルート（本社：東京都中央区、代表取締役社長 兼 CEO：柏木斉、以

下「リクルート」）は、三井物産がリクルートの発行済み株式を取得するとともに、両社で

業務提携契約を締結することに合意致しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．資本・業務提携の背景と目的
これまで三井物産とリクルートは、医療分野において共同出資会社である㈱アールスリー

ヘルスケアプランニング（資本金 4.9億円）を 2005年 8月に設立、また両社が主要株主で
ある㈱保健同人社（資本金 5987 万円） の運営を通じて実績を重ねて参りました。今回の
資本・業務提携により、両社の関係をより一段と強化し、シニア層関連事業、新規医療関

連事業を中心とした幅広い分野で共同事業を推進します。

２．業務提携の概要
三井物産は、強みを持つ既存メディア媒体事業や海外展開のノウハウをベースに消費者層

向け情報提供サービス事業の拡張を推進しております。
一方、リクルートは、多様なユーザーニーズに応じた情報サービスを実現すべく、人材総

合サービスをはじめとした既存のサービスに加え、医療・健康、クロスメディアプロモー

ションなど新たなサービス提供を強化しております。
今後は、両社の強みを活かし、新たな消費者向け情報提供サービス事業などを共同で積極

展開します。具体的には、介護情報サービス事業を両社の共同事業として立ち上げるため、

4月 1日付で、リクルート内に準備室を設置することを決定しており、医療分野に加え広範
な分野での拡大を図ります。

３．株式取得の概要

 取得金額： 270億円
 譲渡元：株式会社リクルートエージェント
 取得後の出資比率：  5.0%
 取得予定時期：   2007年 2月

以上

■三井物産株式会社の概要

① 本社所在地 東京都千代田区大手町１－２－１

② 代表者氏名 代表取締役社長 槍田松瑩

③ 設立年月日 1947 年 7 月 25 日

④ 資 本 金 2,958 億円（2006 年 9 月末時点）

⑤ 売 上 高 14 兆 8,857 億円（2006 年 9 月末時点）

⑥ 従 業 員 数 40,993 名（連結、2006 年 3 月末時点）

■ 株式会社リクルートの概要

① 本社所在地 東京都中央区銀座八丁目 4番 17 号

② 代表者氏名 代表取締役社長 兼 CEO 柏木 斉

③ 設立年月日 1963 年 8 月 26 日

④ 資 本 金 30 億 264 万円

⑤ 売 上 高 4,437 億（2006 年 3 月期）

⑥ 従 業 員 数 6,298名（2006 年 10 月 1 日現在）

■ 株式会社リクルートエージェントの概要

① 本社所在地 東京都千代田区霞が関 3－2－5

② 代表者氏名 代表取締役社長 村井 満

③ 設立年月日 1977 年 11 月 28 日

④ 資 本 金 6 億 4335 万円

⑤ 売 上 高 259 億円（2006 年 3 月期）

⑥ 従 業 員 数 1,300 名（2006 年 10 月 1 日現在）

＜本件に関するお問い合わせ先＞
https://www.recruit.jp/support/inquiry_press.html

https://www.recruit.jp/support/inquiry_press.html